
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 9 2  d e l  1 0 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  7 0  d el   0 3/1 2/2 0 1 9

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  e n e r g i a  e l e t tri c a .  Ad e s i o n e  a l l a  
Co nv e n z i o n e  Co n s i p  "En er g i a  e l e t tr i c a  1 5"  -  
Lot t o  6  "Emil ia  R o m a g n a". In t e g r a z i o n e  i m p e g n i  
d i  s p e s a  p e r  l'a n n o  2 0 1 9 .



OGGETTO: Fornitura di  energia elettrica.  Adesione alla Convenzione Consip “Energia 
elettrica 15” – Lotto 6 “Emilia Romagna”. Integrazione impegni di spesa per l’anno 2019.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata la determinazione dirigenziale N.750 del 11.10.2018, avente ad oggetto “Fornitura 
di  energia elettrica con l’opzione verde per l’anno 2019 per gli  edifici  del  Comune di  Carpi. 
Adesione a Convenzione Consip “Energia Elettrica 15”,  Lotto 6 “Emilia – Romagna”,  con la 
quale si sono assunti gli impegni di spesa per l’anno 2019, per un importo complessivo presunto 
di Euro 1.891.400,00 (iva compresa);

Considerato che rispetto a quanto preventivato occorre:

-  integrare  per un maggior consumo di Euro 300,00   le voci di bilancio sotto indicate nel 
seguente modo:

- ridurre  per un minor consumo di Euro 300,00 le voci di bilancio sotto indicate nel seguente 
modo:

Considerato che quant'altro disposto dalla determinazione N.750/2018 rimane invariato;

Visti:
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutiva in data 09/01/2018;
- il  Regolamento Comunale dei contratti  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:
- l’art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo 

IMPORTO DA 
INTEGRARE 

VOCE DI BILANCIO
Impegno   

DESCRIZIONE                                                                 CIG 7649369AFB

300,00 3380-00-99
225/2019 

PRESTAZIONI DI SERVIZI Energia elettrica BAGNI PUBBLICI

IMPORTO DA 
RIDURRE 

VOCE DI BILANCIO
Impegno   

DESCRIZIONE                                                                 CIG 7649369AFB

300,00 660-00-45
213/2019 

PRESTAZIONI DI SERVIZI Energia elettrica CENTRO GIOVANI MAC’E’



del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegno 
di spesa;

- la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il Decreto Legislativo  n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 

di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera 
n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore 

a € 40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti la programmazione finanziaria:
- Delibera di Consiglio n. 19 del 28.2.2019 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione 2019”
- Delibera di Consiglio n. 23 del 28.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
- Delibera di  Giunta Comunale n.  32 del  5.3.2019,  avente per oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di provvedere con integrazione di impegno di spesa sull’anno 2019 alla maggior spesa di 
fornitura di energia elettrica occorrente al servizio bagni pubblici sino al 31 dicembre 2019;

2) di  rilevare rispetto  agli  importi  previsti  e  impegnati  con  la  determinazione  dirigenziale 
N.750/2018:

o una maggiore spesa per l’esercizio 2019 di Euro 300,00 (iva compresa) occorrenti 



per provvedere alla fornitura di energia elettrica per il servizio bagni pubblici, per le 
motivazioni indicate in premessa;

o un minor consumo per l’esercizio 2019 di Euro 300,00  per il servizio Centro Giovani 
Mac’è;

3) di integrare per l’importo di Euro 300,00 i seguenti impegni assunti con la determinazione 
dirigenziale N.750/2018, sul bilancio di previsione 2019-2021 (annualità 2019):

4) di ridurre per l’importo di Euro 300,00 i seguenti impegni assunti con la determinazione 
dirigenziale N.750/2018, sul bilancio di previsione 2019-2021 (annualità 2019):

5) di confermare quant'altro disposto dalla determinazione sopra citata;
 
6) di  dare  atto che  la  fornitura  di  energia  elettrica  è  prevista  nell'anno  2019  e  pertanto 

l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2019;

7) di dare atto che il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari 
dott. Antonio Castelli;

8) di  ottemperare agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  del  D.Lgs  33/2013  come 
modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti 
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 

ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso:  https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-
gara/13503-atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-
diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-carpi/anno-2019).

IMPORTO DA 
INTEGRARE 

VOCE DI BILANCIO
Impegno   

DESCRIZIONE                                                                 CIG 7649369AFB

300,00 3380-00-99
225/2019 

PRESTAZIONI DI SERVIZI Energia elettrica BAGNI PUBBLICI

IMPORTO DA 
RIDURRE 

VOCE DI BILANCIO
Impegno   

DESCRIZIONE                                                                 CIG 7649369AFB

300,00 660-00-45
213/2019 

PRESTAZIONI DI SERVIZI Energia elettrica CENTRO GIOVANI MAC’E’



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  di  e n e r gia  el e t t ric a.  Adesion e  alla  Conve nzion e  Consip  "En e r gia  el e t t ric a  1 5" -  
Lot to  6  "E milia  Ro m a g n a". In t e g r azion e  im p e g ni di  s p e s a  p e r  l' an no  2 0 1 9.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 3 0 0 0 3 3 8 0.00.99

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 2 2 5

D e s cr iz i o n e Convenzion e  Consip  S p  a  "En e r gia  el e t t ric a  1 5" - Lot to  6  - 
Opzion e  ve r d e  ¿In t e g r azion e  s p e s a  a n no  2 0 1 9.  

Affida m e n to: Dit t a  IREN  MERCATO S.P.A.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 6 4 9 3 6 9AFB CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Bag ni p u b blici N a t ur a  d i  
s p e s a

E n e r gia  el e t t r ic a

N o t e For ni tu r a  di  e n e r gi a  el e t t ric a.  Adesion e  a lla  Conve nzion e  Con sip  "En e r gia  
el e t t r ic a  1 5" -  Lot to  6  "E milia  Ro m a g n a". In t e g r azion e  imp e g ni  di  s p e s a  
p e r  l' an no  2 0 1 9.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si r il eva  u n a  mi no r e  s p e s a  di  E u ro  3 0 0,0 0  s ull¿im p e g no  n .  2 1 3/2 0 1 9  a s s u n to  co n  d e t e r min azion e  n.  
7 5 0/20 1 8.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   892  DEL 10/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 0/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  e n e r g i a  e l e t tr i c a .  Ad e s i o n e  a l l a  Co nv e n z i o n e  Co n s i p  "En er g i a  
e l e t tr i c a  1 5" -  Lot t o  6  "Emil i a  R o m a g n a". I n t e g r a z i o n e  i m p e g n i  d i  s p e s a  
p er  l'a n n o  2 0 1 9 .  ” ,  n°  7 0  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 3/12/20 1 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


